
  

                                                                                                              

 

 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO-SANITARIE 
UFFICIO IGIENE,  SANITA’E BENESSERE ANIMALE 

Via Montalbo, 249 - 90142 Palermo 

Tel.091 740 9367 

e-mail: igienesanita@comune.palermo.it   Pec: igieneesanita@cert.comune.palermo.it 
 
 

OGGETTO: SIG. RUSSO CARMELO – DIVIETO DI DETENZIONE 

ANIMALI. 

ORDINANZA N.                      DEL 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che   il quadro  normativo vigente,  in tema di benessere animale e prevenzione del 

randagismo, attribuisce  ai Comuni  nell'ambito del  territorio  di propria competenza, 

l'onere  di vigilare  e provvedere alla concreta  applicazione delle  leggi e dei 

regolamenti generali   e  locali,  relativi  alla  protezione degli  animali  ed  al  rispetto   

dell'igiene e  della  sicurezza pubblica; 

che il rispetto  della  normativa a tutela  degli animali,  della  sicurezza e dell'igiene 

pubblica,  si concretizza con adeguate attività  di repressione e prevenzione poste  in 

essere  dalle amministrazioni comunali, con facoltà  d'utilizzo di provvedimenti extra 

ordinem fondati e motivati. 

VISTO il verbale del 9.01.2023, con il quale il personale della Questura di Palermo, 

allertato da una segnalazione privata, accertava che il sig. Russo Carmelo, nato a 

Palermo il  16.07.1977, aveva dato fuoco ad un cane di sua proprietà nei pressi di piazza 

Francesco Crispi; 

VISTO che il fatto criminoso è stato denunciato anche da un testimone che ha riferito 

che il sig. Russo aveva legato il cane ad un palo e gli aveva gettato una bottiglia di 

plastica, generando fuoco; 

VISTO che, da accertamenti effettuati, è emerso che il sig. Russo Carmelo era 

sottoposto alla misura preventiva della libertà vigilata, e che aveva diversi precedenti 

penali per maltrattamento di animali, danneggiamento, resistenza, violenza e 

detenzione di stupefacenti; 

 

 96/o.s. 12/06/2024

mailto:igienesanita@comune.palermo.it
mailto:igieneesanita@cert.comune.palermo.it


  

                                                                                                              

 

CONSIDERATO che l’Associazione OIPA Italia, la LAV ed altre Associazioni, sulla 

base dello stato mentale del sig. Russo e dei suoi molteplici comportamenti criminosi, 

hanno richiesto al Comune di Palermo l’emissione di un’ordinanza restrittiva per 

impedire che lo stesso possa detenere in futuro altri animali; 

VISTA la Legge Regionale n. 15 /2022; 

VISTA la Legge n. 281/91 in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo; 

VISTO l’art. 544 ter del Codice Penale che vieta il maltrattamento degli animali; 

VISTA la Legge n. 189/2004 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento 

degli animali” 

   PROPONE 

Al sig. Sindaco, n.q. di Ufficiale di Governo, l’emissione di apposita ordinanza a carico 

del sig. Russo Carmelo, nato a Palermo il 16.07.1977, nonché ad eventuali conviventi, 

avente ad oggetto il divieto di possedere, acquisire in proprietà e/o detenere animali di 

qualunque genere e specie a qualsiasi titolo, anche temporaneamente, su tutto il 

territorio comunale. 

                IL DIRIGENTE 

         D.ssa Marina Pennisi 

 

     L’ASSESSORE 

 

Vista e condivisa la superiore proposta 

         L’ASSESSORE 

                 Fabrizio Ferrandelli 

 

 



  

                                                                                                              

 

       

     IL SINDACO 

Vista e Condivisa la superiore relazione; 

Ritenuta la propria competenza in qualità di ufficiale di governo;  

Visto l’art.50 D.Lgs 267/2000  

      ORDINA 

Al Sig. Russo Carmelo, nato a Palermo il 16.07.1977, nonché ad eventuali conviventi, 

il divieto di possedere, acquisire in proprietà e/o detenere animali di qualunque genere 

e specie a qualsiasi titolo, anche temporaneamente, su tutto il territorio comunale. 

Il servizio veterinario della ASP Palermo e la Polizia Municipale  sono incaricati 

all'esecuzione della presente ordinanza,  effettuando periodici controlli e provvedendo  

al sequestro degli animali eventualmente rinvenuti.  

Il sequestro e la confisca sono effettuati secondo le procedure disposte dal D.P.R. 29 

luglio 1982, n. 571, con oneri e spese a carico del trasgressore. 

L'inadempienza alla presenta Ordinanza comporta violazione dell'articolo 650 c.p. con 

trasmissione degli atti all'autorità competente. 

     

         IL SINDACO 

             Prof. Roberto Lagalla 

 

            

           

 

 

 


		2024-06-10T11:33:42+0200
	MARINA PENNISI


		2024-06-10T11:38:06+0200
	Fabrizio Ferrandelli


		2024-06-11T10:06:29+0200
	Roberto Lagalla




